



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2019

PROCESSO Nº 7153/2019.

REFERÊNCIA: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FIRMADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO-ES E A CONSTRUTORA SÃO CRISTOVÃO EIRELLI EPP.

A **CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO**, Estado do Espírito Santo, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 31.726.581/0001 - 77, com a sede na Av. José Grilo, nº 152, Centro, Conceição do Castelo-ES, neste ato representada pelo seu Presidente, Vereador **DINNER PINON**, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Santo Antônio do Areão, Zona Rural, Conceição do Castelo, ES, portador do CPF nº. 084 078 887 - 88 e da RG nº 1.598.950 – SPTC-ES, doravante denominada de **CONTRATANTE** e empresa, **CONSTRUTORA SÃO CRISTOVÃO EIRELLI EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 22.385.806/0001-88, com sede na rua Cyro Mota, nº 42, Sala 02, Bairro Pedro Rigo, Conceição do Castelo-ES, CEP. 29.370-000, representada neste ato pelo **Sr. ABEL DO NASCIMENTO LOPES**, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF nº 074.434.067-54 e C.I. nº 1.173.555-SPTC, residente e domiciliado na rua Cyro Mota, nº 42, Bairro Pedro Rigo, Conceição do Castelo-ES, CEP. 29.370-000, doravante denominada **CONTRATADA**, com fundamento no inciso I, alínea “b” e § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666, de 21/06/93, no processo nº 7153/2019 e no Edital de Tomada de Preços nº 001/2018, resolvem de comum acordo e sem o intuito de novação às demais cláusulas ajustadas, que continuam vigorando em todo o seu rigor, modificar o Contrato nº 010/2019, firmado em 19 de março de 2019 e editado nesta data, para, em consequência, ajustar o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. O presente Termo Aditivo tem por objeto:

1.1 - A prorrogação do prazo constante da Cláusula Segunda – Dos prazos e Medições, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 17 de junho de 2019, com fundamento legal no inciso I do art. 57 da Lei 8.666/93;

1.2 - Incluir no objeto do contrato ora aditado, os serviços de acréscimos/decrécimos para a Prestação de Serviços de Engenharia com



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000
Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

fornecimento de Material para a Reforma do Prédio da Câmara Municipal de Conceição do Castelo/ES, conforme planilhas elaboradas pelo Engenheiro Civil da Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo, **Sr Alex Nali Ferreira** – CREA/ES 03939/D, parte integrante deste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO NOVO VALOR

2 – Pelos acréscimos/decrécimos efetuados na cláusula precedente, a **CONTRATANTE** pagará à **CONTRATADA** o valor de R\$ 4.109,46(quatro mil cento e nove reais e quarenta e seis centavos) de acréscimo, perfazendo o percentual de 16,97% do contrato original e será abatido no valor total do presente contrato o valor de R\$ 4.948,32 (quatro mil novecentos e quarenta e oito reais e trinta e dois centavos) de decréscimo, perfazendo o percentual de 20,44%.

2.1 – A Contratante pagará à contratada, pela repactuação dos termos do objeto contratado o **valor global de R\$ 23.373,03** (vinte e três mil trezentos e setenta e três reais e três centavos), irrealizável pelo período contratado.

2.2 – As alterações alcançam uma redução no percentual de 3,47 (três vírgula quarenta e sete por cento) do valor contratual atualizado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3 – Os recursos financeiros para fazer face às despesas do presente Aditivo correrão por conta da Dotação Orçamentária abaixo discriminada:

10000000 - RECURSO PRÓPRIO

001 – CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

010001.0103100012.001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS.

FICHA: 09

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4 – Permanecem inalteradas e desde já aqui ratificadas as demais Cláusulas que não tenham sido expressamente alteradas pelo presente.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

5 – Fica eleito pelas partes, o foro da Comarca de Conceição do Castelo-ES, para dirimir qualquer dúvida oriunda do presente Aditivo, renunciando-se a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

5.1- E por estarem assim, justos e acordados, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor na presença das testemunhas abaixo assinadas.



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo - nº 152 - Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

Conceição do Castelo - ES, 14 de junho de 2019.


DINNER PINON

Presidente da Câmara Municipal de Conceição do Castelo-ES

CONTRATANTE


CONSTRUTORA SÃO CRISTOVÃO EIRELLI EPP


ABEL DO NASCIMENTO LOPES

Representante Legal


CONTRATADA

Testemunhas:

1 -

 675.231.897-49

2 -

 142.506.337-30

CÂMARA DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

Av. José Grilo, 152 - Centro
 Conceição do Castelo - ES - CEP 29370-000
 Telefone (28) 3547-1310

PLANILHA REPROGRAMAÇÃO - ACRÉSCIMO / DECRESCIMO

REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
 AV. JOSÉ GRILLO, Nº 152, BAIRRO CENTRO, CONCEIÇÃO DO CASTELO - ES
 PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DO CASTELO - ES

Proprietário
 Local

Referencial de preços

IOPEs / SINAPI

SETEMBRO/2017

Data base

Encargos Sociais (IOPEs)

128,33% (hora)

ALEX NALI FERREIRA

Orçamentista

ITEM	FONTE	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	CONTRATADO			ACRÉSCIMO		1º ADITIVO DECRESCIMO	
				UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR	QUANT.
1	IOPEs	20305	SERVIÇOS PRELIMINARES							
01.01	IOPEs		PLACA DE OBRA NAS DIMENSÕES DE 2,0 X 4,0 M, PADRÃO IOPEs	M2	0,00	R\$ 95,26	R\$ -			R\$ -
01.02	IOPEs	20346	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA - TIPO TORRE (ALUGUEL MENSAL)	M	24,00	R\$ 4,28	R\$ 102,72			R\$ -
			SUB-TOTAL 01				R\$ 102,72			R\$ -
2	IOPEs	10209	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							
02.01	IOPEs		DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA	M3	0,00	R\$ 22,23	R\$ -			R\$ -
02.02	IOPEs	10208	RETIRADA DE REVESTIMENTO ANTIGO EM REBOCO	M2	4,85	R\$ 3,70	R\$ 17,95			R\$ -
02.03	IOPEs	10210	RETIRADA DE REVESTIMENTO DE CONCRETO SIMPLES (EMOP 05.001.001)	M3	0,00	R\$ 104,32	R\$ -			R\$ -
02.04	IOPEs	10230	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ANTIGA A BASE DE PVA	M2	0,00	R\$ 2,36	R\$ -			R\$ -
02.05	SINAPI	72224	RETIRADA DE PINTURA CERÂMICAS OU DE VIDRO	M2	0,00	R\$ 4,97	R\$ -			R\$ -
02.06	IOPEs	10212	DEMOLIÇÃO DE TELHAS CERÂMICAS OU DE VIDRO	M2	0,00	R\$ 4,45	R\$ -			R\$ -
02.07	IOPEs	10216	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, INCLUINDO	M	13,10	R\$ 3,70	R\$ 48,47			R\$ -
02.08	SINAPI	72228	RETIRADA MANUAL PARA REAPROVEITAMENTO	M2	0,00	R\$ 9,87	R\$ -			R\$ -
02.09	IOPEs	30101	EMPILHAMENTO PARA REAPROVEITAMENTO	M	0,00	R\$ 21,20	R\$ -			R\$ -
02.10	IOPEs	10292	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESOURAS PARA TELHAS	M3	0,00	R\$ 0,23	R\$ 1,15			R\$ -
02.11	IOPEs	10215	CERÂMICAS OU DE VIDRO	M	5,00	R\$ 3,70	R\$ -			R\$ -
3	IOPEs	10215	ESCAVAÇÃO MANUAL EM MATERIAL DE 1A. CATEGORIA, ATÉ 1,50 M DE PROFUNDIDADE	M2	0,00	R\$ -	R\$ 67,57			R\$ -
03.01	IOPEs	120101	RETIRADA DE ALIZAR DE MADEIRA	M2	7,24	R\$ 2,53	R\$ 18,32			R\$ -
03.02	IOPEs	120301	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	M2	7,24	R\$ 12,59	R\$ 91,15			R\$ -
03.03	COMPOSIÇÃO	CPU 01	REVESTIMENTO / PINTURA DE PAREDES	M2	0,00	R\$ 32,25	R\$ -			R\$ -
03.04	IOPEs	130315	CHAPISCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA MÉDIA OU GROSSA LAVADA, NO TRAÇO 1:3. ESPESURA 5 MM	M	10,08	R\$ 21,05	R\$ 212,18			R\$ -
03.05	IOPEs	190101	EMBOÇO DE ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA CH1 E AREIA MÉDIA OU GROSSA LAVADA NO TRAÇO 1:0,5:6. ESPESURA 20 MM	M2	24,10	R\$ 4,30	R\$ 103,63			R\$ -
			REVESTIMENTO DE PAREDE TIPO CANJUIQUINHA BEJE 32X57. ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE, INCLUSIVE REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA-FABRICADA PARA REJUNTE							
			ARGAMASSA-RODAPÊ DE MÁRMORE OU GRANITO. ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA CH1 E AREIA NO TRAÇO 1:0,5:8. INCL. REJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO. H=7CM							
			EMASSAMENTO DE PAREDES E FOROS. COM DUAS DEMÃOS DE MASSA À BASE DE PVA, MARCAS DE REFERÊNCIA SUVINIL, CORAL OU METALATEX							

03.06	IOPEs	10246	LIXAMENTO DE PAREDE COM PINTURA ANTIGA PVA PARA RECEBIMENTO DE NOVA CAMADA DE TINTA	M2	584,89	R\$	1,38	R\$	807,15	R\$	-	R\$
03.07	IOPEs	190104	PINTURA COM TINTA LATEX PVA, MARCAS DE REFERÊNCIA SUVINIL, CORAL OU METALATEX, INCLUSIVE SELADOR EM PAREDES E FORROS, A TRÊS DEMÃOS	M2	641,51	R\$	9,89	R\$	6.344,54	R\$	-	R\$
03.08	IOPEs	190106	PINTURA COM TINTA ACRILICA, MARCAS DE REFERÊNCIA SUVINIL, CORAL OU METALATEX, INCLUSIVE SELADOR ACRILICO, EM PAREDES E FORROS, A TRÊS DEMÃOS	M2	140,88	R\$	10,24	R\$	1.440,56	R\$	-	R\$
003			SUB-TOTAL 03						R\$ 9.017,54			
04.01	IOPEs	60113	ESQUADRIAS ALIZAR DE MADEIRA DE LEI DE 1" (PEROBA, IPÊ, ANGELIM PEDRA OU EQUIVALENTE) 7 X 1,5 CM	M	5,00	R\$	9,73	R\$	48,66	R\$	-	R\$
04.02	IOPEs	10218	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA A ÓLEO OU ESMALTE	M2	114,63	R\$	4,99	R\$	572,00	R\$	-	R\$
04.03	IOPEs	190302	PINTURA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, MARCAS DE REFERÊNCIA SUVINIL, CORAL OU METALATEX, INCLUSIVE FUNDO BRANCO NIVELADOR, EM MADEIRA, A DUAS DEMÃOS	M2	211,91	R\$	10,07	R\$	2.139,93	R\$	-	R\$
04.04	IOPEs	190418	PINTURA DE SUPERFÍCIE METÁLICA COM UMA DEMÃO DE PRIMER EPOXI E DUAS DEMÃOS DE TINTA À BASE DE EPOXI	M2	17,35	R\$	14,31	R\$	248,28	R\$	-	R\$
04.05	IOPEs	50202	PINTURA DE SUPERFÍCIE METÁLICA COM UMA DEMÃO DE PRIMER EPOXI E DUAS DEMÃOS DE TINTA À BASE DE EPOXI	M2	15,82	R\$	64,46	R\$	1.019,76	R\$	-	R\$
04.06	IOPEs	50203	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS NOVAS COM ACABAMENTO DE CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA, SISTEMA DE MONTAGEM SIMPLIFICADO, ESPESSURA DE 35MM E MILO EM COLUMÉIA NO PADRÃO PAINEL/PAINEL	UND	2,00	R\$	232,91	R\$	465,82	R\$	-	R\$
004			SUB-TOTAL 04						R\$ 4.488,45			
05.01	IOPEs	200223	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA PARA DIVISÓRIA DE 80 X 210 CM INCLUINDO DOBRADIÇAS E FECHADURA INTERNA	M3	3,68	R\$	79,72	R\$	293,37	R\$	-	R\$
05.02	IOPEs	200202	CAÇADA EXECUÇÃO DE LASTRO DE BRITA Nº 02 SOB PASSEIOS E CICLOVIAS, INCL. ESCAVAÇÃO	M	13,10	R\$	29,04	R\$	380,42	R\$	-	R\$
05.03	IOPEs	130112	MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM DIMENSÕES DE 15X12X30X100 CM, REJUNTADOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO, COM ARGAMASSA	M2	73,57	R\$	17,45	R\$	1.283,80	R\$	-	R\$
05.04	IOPEs	130110	LASTRO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, ESPESSURA DE 6 CM. REGULIZAÇÃO DE BASE PI REVESTIMENTO CERÂMICO, COM ARGAMASSA DE CIMENTO E ÁREA NO TRACO 1:5, ESPESSURA 3CM	M2	73,57	R\$	8,65	R\$	638,38	R\$	-	R\$
05.05	COMPOSIÇÃO	CPU 02	PISO EM GRANITO ANDORINHA, OU EQUIVALENTE, BRUTO 55X65 ESPESSURA 2CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE DUPLA COLAGEM, COM REJUNTAMENTO EM CIMENTO BRANCO	M2	73,57	R\$	67,28	R\$	4.948,32	R\$	-	R\$
05.06	IOPEs	200253	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE LADRILHO HIDRAULICO PASTILHADO, VERMELHO, DIM. 20X20 CM, ESP. 1,5CM, ASSENTADO COM PASTA DE CIMENTO COLANTE, EXCLUSIVE REGULIZAÇÃO E LASTRO	M2	14,38	R\$	41,86	R\$	601,95	R\$	-	R\$
005			SUB-TOTAL 05						R\$ 8.144,24			
06.01	IOPEs	130103	PISO INTERNO REGULIZAÇÃO DE BASE PI REVESTIMENTO CERÂMICO, COM ARGAMASSA DE CIMENTO E ÁREA NO TRACO 1:5, ESPESSURA 3CM	M2	5,27	R\$	8,65	R\$	45,59	R\$	-	R\$
06.02	IOPEs	130219	PISO CERÂMICO 45X45CM, PEI 5, CARGO PLUS GRAY, MARCAS DE REFERÊNCIA ELIANE, CECRISA OU PORTOBELLO, ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO COLANTE, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	5,27	R\$	41,91	R\$	220,34	R\$	-	R\$
006			SUB-TOTAL 06						R\$ 265,92			
07.01	SINAPI	92540	COBERTURA TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 12/2015	M2	0,00	R\$	57,12	R\$	-	R\$	-	R\$
07.02	COMPOSIÇÃO	CPU 03	COBERTURA NOVA DE TELHAS CERÂMICAS ESMALTADAS TIPO AMERICANA INCLUSIVE CUMEIEIRA (TELHAS COMPRADAS NA FABRICA, POSTO OBRA)	M2	0,00	R\$	71,01	R\$	-	R\$	-	R\$
007			SUB-TOTAL 07						R\$			

8																			R\$				R\$																				
08.01	IOPEs	50601							0,00	R\$	22,35	R\$											R\$																				
RAMPA DE ACESSO ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO 9X19X39CM, C/ RESIST. MINIMO A COMPRES. 2,5 MPa, ASSENT. C/ ARG. DE CIMENTO, CAL HIDRATADA CH1 E AREIA NO TRAÇO 1:0,5:8 ESP. DAS JUNTAS 10MM E ESP. DAS PAREDES, S/ REV. 9CM																																											
08.02	IOPEs	130112							0,00	R\$	17,45	R\$											R\$																				
LASTRO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, ESPESURA DE 8 CM																																											
08.03	IOPEs	30209							0,00	R\$	40,30	R\$											R\$																				
ATERRO COM AREIA EM ÁREAS DE CALÇADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E ADENSAMENTO																																											
08.04	IOPEs	110302							0,00	R\$	24,52	R\$											R\$																				
REBOCO TIPO PAULISTA DE ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA CH1 E AREIA LAVADA TRAÇO 1:0,5:8, ESPESURA 25 MM																																											
08.05	IOPEs	180106						3,06	R\$	10,24	R\$												R\$																				
PINTURA COM TINTA ACRILICA, MARCAS DE REFERENCIA SUVINIL, CORAL OU METALATEX, INCLUSIVE SELADOR ACRILICO, EM PAREDES E FORROS, A TRÉS DEMÃOS																																											
											SUB-TOTAL 08																																
008										R\$													R\$																				
08.01	SINAPI	9537							219,53	R\$	1,28	R\$											R\$																				
LIMPEZA																																											
LIMPEZA FINAL DA OBRA																																											
009																							R\$																				
											SUB-TOTAL 09																																
009																							R\$																				
ITENS NOVOS																																											
10.01	IOPEs	10239							2,61	R\$	7,28	R\$											R\$																				
RETIRADA DE DIVISÓRIAS COM REAPROVEITAMENTO																																											
10.02	IOPEs	10214								R\$	11,37	R\$											R\$																				
RETIRADA DE PORTAS E JANELAS DE MADEIRA, INCLUSIVE BATENTES																																											
10.03	IOPEs	10225																					R\$																				
RETIRADA DE BANCADA DE PIA																																											
10.04	SINAPI	84180						10,95	R\$	91,07	R\$												R\$																				
PISO GRANITO ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA CIMENTO / CAL / AREIA TRACO 1:0,25:3 INCLUSIVE REJUNTE EM CIMENTO																																											
10.05	IOPEs	190103								R\$	9,45	R\$											R\$																				
EMASSAMENTO DE PAREDES E FORROS, COM DUAS DEMÃOS DE MASSA ACRILICA, MARCAS DE REFERENCIA SUVINIL, CORAL OU METALATEX																																											
10.06	COMPOSIÇÃO																						R\$																				
LIMPEZA DO ENGRADAMENTO PARA APLICAÇÃO DO CUPINICIDA																																											
10.07	SINAPI	73608/001																					R\$																				
LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM JATO DE ALTA PRESSÃO DE AR E AGUA																																											
10.08	COMPOSIÇÃO																						R\$																				
LIMPEZA DE ENTULHO DE LAJE ATÉ CAÇAMBA																																											
10.09	IOPEs	90512						198,39	R\$	4,08	R\$												R\$																				
RETIRADA DE ENTULHO DE LAJE ATÉ CAÇAMBA																																											
10.10	COMPOSIÇÃO																						R\$																				
LIMPEZA DE CALHAS E COLETORES (SERVIÇO REALIZADO POR SERVENTE)																																											
10.11	IOPEs	90511																					R\$																				
LIMPEZA E RECOLOCAÇÃO DE RIPAS DO DO ENGRADAMENTO DE TELHADO PARA TELHAS CERÂMICAS, EXCLUSIVE FORNECIMENTO																																											
10.12	DER - ES	41359						0,00	R\$	12,98	R\$												R\$																				
TRATAMENTO EM ESTRUTURA DE MADEIRA COM CUPINICIDA																																											
10.13	IOPEs	50202																					R\$																				
TELA DE PROTEÇÃO DE SEGURANÇA DE PVC COR LARANJA COM SUPORTE PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS																																											
10.14	IOPEs	50203																					R\$																				
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS NOVAS COM ACABAMENTO DE CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA, SISTEMA DE MONTAGEM SIMPLIFICADO, ESPESURA DE 35MM E MILO EM COLMÉIA NO PADRÃO PAINEL/PAINEL (INSTALADA NA SECRETARIA)																																											
10.15	IOPEs	130219																					R\$																				
ESQUADRO E INSTALAÇÃO DE PORTA PARA DIVISÓRIA DE 80 X 210 CM (INCLUINDO DOBRADIÇAS E FECHADURA INTERNA (INSTALADA NA SECRETARIA)																																											
INCLUINDO DOBRADIÇAS E FECHADURA INTERNA (INSTALADA NA SECRETARIA)																																											
											SUB-TOTAL 10																																
											TOTAL																																
																					CONTRATADO		R\$	R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$	
																					ACRESCIMTO		R\$	R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$	
																					DECRESCIMO		R\$	R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$	
																					TOTAL		R\$	R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$	
																					CONTRATADO		R\$	R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$	
																					ACRESCIMTO		R\$	R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$	
																					DECRESCIMO		R\$	R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$	
																					TOTAL		R\$	R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$	
																					CONTRATADO		R\$	R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$	
																					ACRESCIMTO		R\$	R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$	
																					DECRESCIMO		R\$	R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$	
																					TOTAL		R\$	R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$	
																					CONTRATADO		R\$	R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$	
																					ACRESCIMTO		R\$	R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$	
																					DECRESCIMO		R\$	R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$	
																					TOTAL		R\$	R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$		R\$	

Conceição do Castelo/ES, 24 de junho de 2019.

ALEX NALBUERREIRA
ENG. CIVIL
CREA ES-10539390/D